
 
 

ГЛАВА  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации ЗАТО г.Североморск  
от 28.08.2013 № 870 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  
и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск» 
(с изменениями),  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменение в муниципальную программу «Профилактика 

терроризма, экстремизма и ликвидация последствий проявлений терроризма 
и экстремизма на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2020 годы 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
ЗАТО г.Североморск. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 
 

        от 28.11.2018 г.                                                                          № 96 

О внесении изменений в постановление 
Главы ЗАТО г.Североморск от 27.12.2017 
№ 64 «Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика терроризма, 
экстремизма и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма  
на территории ЗАТО г.Североморск»  
на 2018-2020 годы» 



Приложение  
к постановлению Главы 
ЗАТО г.Североморск 
от 28.11.2018 № 96 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в постановление Главы ЗАТО г.Североморск от 27.12.2017 № 64  

«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, 
экстремизма и ликвидация последствий проявлений терроризма  

и экстремизма на территории ЗАТО г.Североморск»  
на 2018-2020 годы» 

 

1. В муниципальной программе: 
1.1. В паспорте муниципальной программы:  
1.1.1. В подраздел «Заказчики муниципальной программы» добавить: «Отдел 

молодежи, физической культуры и спорта Администрации ЗАТО г.Североморск.»; 
1.1.2. В подраздел «Задачи программы» добавить: «4. Укрепление межнациональ-

ного и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории ЗАТО г.Североморск, 
реализация прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов  
в рамках противодействия терроризму и экстремизму.»; 

1.1.3. В подраздел «Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации 
программы» добавить: «4. Увеличение количества посетителей культурно-массовых 
мероприятий по формированию патриотизма, толерантности, единения.»; 

1.1.4. В подраздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» 
добавить: «формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии 
культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.». 

1.2. В Раздел 2 «Описание основных целей и задач муниципальной программы» 
добавить пункт 4: «укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории ЗАТО г.Североморск, реализация прав национальных меньшинств, 
обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межна-
циональных (межэтнических) конфликтов в рамках противодействия терроризму  
и экстремизму». В таблицу добавить Задачу 4 и пункт 4: 
« 

№ 
п/п 

Цели, задачи и показатели 
(индикаторы) 

Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 
Отчетный 

год 
Текущий 

год 
Годы реализации 

Программы 

2016 2017 
(план) 2018 2019 2020 

Задача 4. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории ЗАТО г. Североморск, 
реализация прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации 
мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов в рамках противодействия 
терроризму и экстремизму 
4. Увеличение количества посетителей 

культурно-массовых мероприятий по 
формированию патриотизма, 
толерантности, единения. 

тыс.чел. - - 73,1 82,2 91,3 

». 
1.3. В Раздел 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» добавить 

Задачу 4 и основное мероприятие 4 с подмероприятиями: 
 

 



«3. Перечень основных программных мероприятий 
 

№  
п/п Наименование мероприятия Исполнители 

С
ро

к 
ис

по
лн

ен
ия

 

Источники 
финансирования 

Объем средств 
(тыс. руб.) 

Показатели (индикаторы) результативности 
выполнения мероприятий 

Итого 2018 2019 2020 Наименование показателя Ед. измерения 2018 2019 2020 

Задача 4. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории ЗАТО г. Североморск, реализация прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов в рамках противодействия терроризму и экстремизму 

4. 

Основное мероприятие 4. Формирование 
межконфессионального взаимодействия в 
целях обеспечения гражданского мира и 
согласия, содействие активному 
распространению идеи исторического 
единства народов Российской Федерации. 

 

по
ст

оя
нн

о 

 

Увеличение количества 
посетителей культурно-

массовых мероприятий по 
формированию патриотизма, 

толерантности, единения 

тыс. 
чел. 73,1 82,2 91,3 

4.1. 

Проведение культурно-массовых 
мероприятий, учреждениями культуры с 
использованием национально-культурных 
элементов 

Управление культуры и 
международных связей 
администрации ЗАТО г. 

Североморск по
ст

оя
нн

о 

Финансирование не требуется 

Доля от общего количества 
проводимых культурно-массовых 

мероприятий 
% 

Не 
менее 
40% 

Не 
менее 
45% 

Не 
менее 
50% 

Доля муниципальных учреждений 
культуры и дополнительного 

образования, в которых размещена 
актуальная информация о 
профилактике терроризма, 

экстремизма, от общего количества 
муниципальных учреждений 

% 100 100 100 

4.2. 

Проведение семинаров, круглых столов для 
руководителей и актива молодёжных 
формирований (в т.ч. с представителями 
этнокультурных диаспор, Северного флота и 
молодежного отдела Североморской епархии) 

Отдел молодежи, 
физической культуры и 
спорта администрации 
ЗАТО г. Североморск по

ст
оя

нн
о 

Финансирование не требуется Количество шт. 4 4 4 

4.3. 

Проведение мероприятий с учетом комплекса 
мер, направленных на совершенствование 
работы по предупреждению 
межнациональных конфликтов, 
противодействию этнической и религиозной 
нетерпимости, ксенофобии и экстремистским 
проявлениям среди детей и молодежи 
Мурманской области. 

Управление образования 
Администрации ЗАТО 

г.Североморск по
ст

оя
нн

о 

Финансирование не требуется Доля школьников принявших 
участие в мероприятиях. % 100 100 100 

4.4. 

Включение в программы подготовки 
работников культуры изучения основ духовно-
нравственной культуры народов Российской 
Федерации 

Управление культуры и 
международных связей 
администрации ЗАТО г. 

Североморск по
ст

оя
нн

о 

Финансирование не требуется 

Доля работников культуры 
прошедших обучение по 

программам духовно-
нравственной направленности 

% 100 100 100 

». 



1.4. В Разделе 5 «Механизм реализации муниципальной программы» абзац 4 
изложить в следующей редакции: 

«В целях обеспечения мониторинга выполнения Программы Управление образо-
вания администрации ЗАТО г.Североморск, Управление культуры и международных 
связей администрации ЗАТО г.Североморск, Комитет по развитию городского хозяйства 
Администрации ЗАТО г.Североморск, Отдел молодежи, физической культуры и спорта 
администрации ЗАТО г.Североморск предоставляют в Отдел по делам ГО и ЧС адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск отчеты о реализации Программы в соответствии  
с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
ЗАТО г.Североморск, утвержденным постановлением администрации ЗАТО г.Северо-
морск от 28.08.2013 № 870. В свою очередь Отдел по делам ГО и ЧС администрации 
ЗАТО г.Североморск аккумулирует поступившие сведения в сводном отчете и направляет 
его в Отдел экономического развития администрации ЗАТО г.Североморск.». 

 
 
 

____________________ 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	к постановлению Главы
	ЗАТО г.Североморск
	от 28.11.2018 № 96

